

Số: /KH-UBND

Ninh Hòa, ngày tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường Ninh Hòa

Căn cứ Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Nghị quyết số 199/2025/QH15 ngày 21/5/2025 của Quốc hội về việc rút ngắn nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031;

Căn cứ Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 02/10/2025 của UBND tỉnh về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà.

Căn cứ Kế hoạch số 14-KH/ĐU ngày 06/10/2025 của Đảng uỷ phường Ninh Hoà về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

UBND phường Ninh Hoà xây dựng kế hoạch tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 xác định là những nhiệm vụ trọng tâm của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân trong năm 2026; là đợt vận động và sinh hoạt dân chủ sâu rộng trong mọi tầng lớp Nhân dân để lựa chọn, bầu được những đại biểu ưu tú, đại diện cho Nhân dân tại Quốc hội, cơ quan quyền lực nhà nước cao nhất trong nhiệm kỳ Quốc hội khóa XVI và các đại biểu đại diện cho Nhân dân địa phương tại Hội đồng nhân dân các cấp, cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương trong nhiệm kỳ 2026-2031. Cuộc bầu cử cũng là dịp quan trọng để tiếp tục xây dựng, củng cố và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.

Chi đạo triển khai đầy đủ, đúng quy định các nội dung công tác bầu cử đại

biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025 và các văn bản hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Bầu cử Quốc gia và các cơ quan liên quan.

2. Yêu cầu

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 phải đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, thực sự là ngày hội của toàn dân; bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo quy định của pháp luật; đại biểu được bầu có chất lượng, với cơ cấu hợp lý, trong đó lấy tiêu chuẩn, chất lượng đại biểu làm trọng tâm, không vì cơ cấu mà hạ thấp tiêu chuẩn.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử; các quy định của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; về vị trí, vai trò của Quốc hội và Hội đồng nhân dân trong bộ máy nhà nước; về trách nhiệm, quyền hạn của người đại biểu nhân dân; về nghĩa vụ của công dân trong việc xây dựng bộ máy nhà nước trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. Động viên mọi cử tri tự giác, chủ động tham gia bầu cử, nghiên cứu kỹ về danh sách người ứng cử; mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phải nêu gương, đề cao tinh thần trách nhiệm, đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia bầu cử, đảm bảo bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp được bầu ở từng đơn vị bầu cử.

- Tuyên truyền trước, trong và sau ngày bầu cử bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, phù hợp không phô trương, hình thức như tổ chức các chuyên trang, chuyên mục, phát thanh, mạng xã hội; niêm yết, cổ động trực quan tại trụ sở cơ quan, nơi công cộng, khu vực bỏ phiếu, tạo không khí vui tươi, phấn khởi phục vụ công tác bầu cử. Thường xuyên nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và dư luận Nhân dân, tham mưu, báo cáo xử lý kịp thời, dứt điểm các vụ việc nổi cộm phát sinh.

- *Cơ quan thực hiện:* Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ, sự nghiệp công phưong; các cơ quan, đơn vị trực thuộc và các Tổ dân phố.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên cho đến khi kết thúc bầu cử.

2. Công tác giới thiệu nhân sự

Việc giới thiệu nhân sự tham gia ứng cử và tổ chức hiệp thương giới thiệu người ra ứng cử (*theo phân bổ của cấp có thẩm quyền*) cần bảo đảm phát huy dân chủ gắn với sự lãnh đạo tập trung, thống nhất của Đảng trong công tác cán bộ;

không đưa vào danh sách ứng cử người có biểu hiện cơ hội chính trị, tham vọng quyền lực, bảo thủ, tư tưởng bè phái, cục bộ, địa phương; các đối tượng đang bị thanh tra, kiểm tra dấu hiệu vi phạm, đã bị các cơ quan có thẩm quyền kết luận không trung thực; người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị để xảy ra những vụ, việc tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, mất đoàn kết nghiêm trọng.

- *Cơ quan thực hiện*: các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

- *Thời gian thực hiện*: theo quy định tại Điều 50, Điều 52, Điều 53, Điều 54, Điều 56 của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

3. Thành lập Ủy ban bầu cử, các Ban bầu cử, Tổ bầu cử và các Tổ giúp việc bầu cử.

Ủy ban nhân dân phường chủ trì phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân phường, Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường thành lập Ủy ban bầu cử phường, các Ban bầu cử, các Tổ bầu cử và Tổ giúp việc bầu cử để thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường Ninh Hoà: (1) Thành lập Ủy ban bầu cử phường, chậm nhất **105 ngày** trước ngày bầu cử; (2) Thành lập các Ban bầu cử, chậm nhất **70 ngày** trước ngày bầu cử; (3) Thành lập các Tổ bầu cử chậm nhất **43 ngày** trước ngày bầu cử

- *Cơ quan thực hiện*: Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND phường.

- *Thời gian thực hiện*: theo quy định tại Điều 22, Điều 24, Điều 25 của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

4. Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; kiểm tra, đôn đốc các tổ chức bầu cử thực hiện đúng các quy định của pháp luật về bầu cử và các văn bản hướng dẫn của Hội đồng bầu cử quốc gia, Ủy ban thường vụ Quốc hội, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, UBBC tỉnh, Đảng uỷ phường.

- *Cơ quan thực hiện*: Ủy ban bầu cử phường.

- *Thời gian thực hiện*: Theo Kế hoạch bầu cử của Hội đồng bầu cử Quốc gia.

5. Công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cuộc bầu cử

- Công an phường phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự phường xây dựng kế hoạch công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trước, trong và sau cuộc bầu cử, có phương án cụ thể bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ tuyệt đối an toàn cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường; phối hợp kịp thời tham mưu giải quyết dứt điểm các khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định của pháp luật; ngăn

chặn mọi hành vi lợi dụng dân chủ, vi phạm pháp luật về bầu cử. Kiên quyết đấu tranh phòng, chống mọi luận điệu xuyên tạc, âm mưu, hành động phá hoại cuộc bầu cử, lợi dụng bầu cử để gây rối mất an ninh trật tự.

- *Cơ quan thực hiện:* Công an phường, Ban Chỉ huy quân sự phường

- *Thời gian thực hiện:* Trước, trong và sau bầu cử.

6. Giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh liên quan đến công tác bầu cử

Tổ chức công tác tiếp dân và giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các đơn, thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp (nếu có); ngăn chặn mọi hành vi lợi dụng khiếu nại, tố cáo gây mất an ninh, trật tự tại địa phương.

- *Đơn vị thực hiện:* Văn phòng HĐND và UBND phường phối hợp với các cơ quan liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên, cho đến khi tổng kết cuộc bầu cử..

7. Xây dựng các phương án nhằm chủ động ứng phó với các tình huống bất ngờ, thiên tai, dịch bệnh có thể xảy ra trong thời gian tiến hành bầu cử.

Thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình, chủ động ứng phó với những tình huống thiên tai có thể xảy ra; tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phòng chống các loại dịch bệnh, chủ động xây dựng các phương án nhằm kịp thời ứng phó với những tình huống dịch bệnh có thể xảy ra ở một số khu vực trong thời gian chuẩn bị và tổ chức bầu cử.

- *Cơ quan thực hiện:* Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Phòng Văn hoá – Xã hội, các Trạm y tế, các đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Trước, trong và sau bầu cử.

8. Kinh phí, cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ cuộc bầu cử

Căn cứ quy định, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền về định mức chi cụ thể cho công tác bầu cử, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và kịp thời phân bổ kinh phí đã được duyệt cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức bầu cử và thực hiện quyết toán việc sử dụng kinh phí bầu cử.

Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật, phương tiện, nhân lực phục vụ công tác bầu cử; bảo đảm hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu phục vụ bầu cử an toàn, thông suốt.

- *Cơ quan thực hiện:* Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Phòng Văn hoá – Xã hội, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Trước, trong và sau khi kết thúc bầu cử.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025 và nội dung, nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ

triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công đảm bảo chất lượng, đúng quy định và thời gian đề ra. Ngoài các nhiệm vụ cụ thể trên, các tổ chức, cơ quan, đơn vị, chủ động, bám sát các Kế hoạch, văn bản hướng dẫn của cơ quan cấp trên của ngành mình để triển khai thực hiện đảm bảo lộ trình, kế hoạch, thời gian theo quy định.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội là cơ quan thường trực giúp Ủy ban nhân dân phường và Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường trong tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn các ngành thực hiện tốt công tác tổ chức bầu cử; tham mưu, hướng dẫn thành lập các tổ chức phụ trách công tác bầu cử trên địa bàn phường; theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tăng cường chuyên đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai thực hiện công tác bầu cử; kịp thời tổng hợp, tham mưu UBND phường báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy phường theo quy định.

3. Công an phường cung cấp dữ liệu dân cư cho Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban bầu cử phường để phục vụ cho việc tổng hợp, thống kê số liệu dân số, danh sách cử tri của phường và theo từng tổ dân phố; hướng dẫn việc khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư và ứng dụng định danh điện tử (VneID) trong quá trình lập danh sách cử tri, in thẻ cử tri.

4. Trung tâm Dịch vụ, sự nghiệp công phường, Trang thông tin điện tử phường mở chuyên mục, trang tin riêng để tuyên truyền về cuộc bầu cử; tăng cường tuyên truyền thường xuyên, kịp thời toàn bộ quá trình chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường phối hợp tuyên truyền đến các tổ chức thành viên, đoàn viên, hội viên nhằm tạo sự đồng thuận xã hội trong suốt quá trình triển khai công tác bầu cử; tích cực tham gia bỏ phiếu để Ngày bầu cử thật sự là Ngày hội của toàn dân.

Ủy ban nhân dân phường Ninh Hoà đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, tổ chức có liên quan kịp thời báo cáo về UBND phường (qua Phòng Văn hoá – Xã hội) để tổng hợp, hướng dẫn giải quyết hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định../.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Sở Nội vụ (b/c);
- Thường trực Đảng ủy phường (b/c);
- Thường trực HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- Thường trực UBMTTQVN phường;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy phường;
- Công an phường; Ban Chỉ huy Quân sự phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- Trang thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Hồng Hải

